
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	917,	de	13/10/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR � DE � � R$ � 50.743.557,00 � ( � CINQUENTA � MILHÕES,
SETECENTOS�E�QUARENTA�E�TRÊS�MIL�E�QUINHENTOS�E
CINQUENTA�E�SETE�REAIS)�PARA�REFORÇO�DE�DOTAÇÕES
CONSIGNADAS�NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E�DÁ�OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art. 	1º 	-� Ficam�abertos �Créditos �Suplementares�no�valor �global �de �R$�50.743.557,00� (�CINQUENTA�MILHÕES,
SETECENTOS�E�QUARENTA�E�TRÊS�MIL�E�QUINHENTOS�E�CINQUENTA�E�SETE�REAIS)� para�reforço�de
dotações�orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2058 TRANSPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.32 236 18688 R$�2.064.978,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.36 206 16841 R$�12.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2424
PROT.�SOC.�ESP.�DE�MÉDIA�E�ALTA

COMPLEXIDADE
3.3.9.0.14 100 18870 R$�1.826,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2424
PROT.�SOC.�ESP.�DE�MÉDIA�E�ALTA

COMPLEXIDADE
3.3.9.0.33 100 18867 R$�2.200,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 204 12503 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 204 18597 R$�10.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 204 18596 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 204 18595 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 18053 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 12555 R$�3.600.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 204 16862 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.18 236 18488 R$�23.200,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.33 100 18871 R$�6.300,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 100 18181 R$�311.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 100 18107 R$�736.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 100 18106 R$�1.038.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 18874 R$�10.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 238 18634 R$�282.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 238 18028 R$�1.814.967,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 12480 R$�40.600,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12481 R$�2.500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12482 R$�432.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12511 R$�2.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 13729 R$�280.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 16283 R$�125.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.36 100 16662 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 12483 R$�500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 100 16779 R$�100.000,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.813.34.2133 EVENTOS�ESPORTIVOS 3.3.9.0.32 206 18287 R$�22.420,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 206 12648 R$�3.565.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2090 NATAL�ILUMINADO 3.3.9.0.39 206 18231 R$�932.000,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2333
IMPLANT�E�MANUT�DOS
TERMINAIS�E�ABRIGOS

3.3.9.0.34 236 18868 R$�556.000,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2333
IMPLANT�E�MANUT�DOS
TERMINAIS�E�ABRIGOS

3.3.9.0.37 236 18869 R$�220.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.96.2354 PROJETOS�SOCIAIS�E�CULTURAIS 3.3.5.0.85 206 18863 R$�1.905.710,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

23.695.68.1290 DESENVOLVIMENTO�TURÍSTICO 3.3.5.0.39 206 18366 R$�1.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.1.47 100 18769 R$�560.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.126.68.2297
PROJETOS�DE

DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO�INDUSTRIAL

3.3.9.0.39 206 17700 R$�500.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.47 236 17951 R$�50.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

3�-�ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA

S
9.122.62.2237

MANUT�E�OPER�ATIV
ADMINISTRATIVAS�ISSM

3.1.9.1.96 303 18344 R$�122.556,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2360
VARRIÇÃO,�ROÇAMENTO
MANUAL�E�COSTAL�DE�Á

3.3.9.0.39 236 16620 R$�6.000.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.0.13 100 18431 R$�690.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.3.9.0.36 100 18436 R$�120.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.3.9.0.46 100 18547 R$�413.400,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 4.4.9.0.30 206 16584 R$�11.900.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS�DIRETAS 3.3.9.0.30 206 16594 R$�1.100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.1.92 100 18864 R$�700.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.1.96 100 18865 R$�300.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.92 100 17968 R$�30.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 100 12176 R$�2.388.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.0.51 100 18700 R$�1.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.93 235 18861 R$�400.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.91 100 18571 R$�1.400,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT�E�OPERAC�DAS�ATIV�DE
PLANEJAMENTO�E�FAZENDA

4.4.9.0.61 206 18862 R$�876.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.3.9.0.36 100 18512 R$�100.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.3.9.0.46 100 18550 R$�30.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.0.13 100 18514 R$�20.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�50.743.557,00

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 2850 R$�10.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2068
AQUISIÇÃO,�OPER�E�MANUT�DA

FROTA�MUNICIP
3.3.9.0.39 206 16380 R$�932.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 13720 R$�6.300,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 13721 R$�4.026,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 206 16838 R$�12.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2058 TRANSPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.39 236 13989 R$�358.978,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

8.244.29.2061
OUTROS�BENEFÍCIOS

ASSISTENCIAIS
3.3.9.0.48 236 18664 R$�1.706.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 100 18201 R$�30.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18613 R$�282.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18624 R$�1.814.967,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 100 18558 R$�2.085.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.39 100 18221 R$�1.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.36 100 18189 R$�500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.1067 AQUISIÇÃO�DE�IMÓVEIS 4.4.9.0.61 100 18173 R$�364.796,00

17�–
SECRETARIA�DE

EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1066
AMPLIAÇÃO�E�REFORMA�-

EDUCAÇÃO
4.4.9.0.51 100 18170 R$�773.870,00

17�–
SECRETARIA�DE

EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 100 18185 R$�587.449,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 100 17816 R$�137.407,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2126
ALIMENTAÇÃO�ESCOLAR�-

FNDE/PMM
3.3.9.0.30 100 12515 R$�280.281,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.32 100 18213 R$�589.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 100 18201 R$�689.797,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2313
FORMAÇÃO�CONTINUADA�DOS

PROF�DE�EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39 204 18217 R$�479.686,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1065
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIO
PÚBLICO�-�EDUCAÇÃO

4.4.9.0.51 204 17788 R$�1.628.807,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.31 100 18205 R$�5.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 204 18046 R$�500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.32 204 18207 R$�682.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 100 18188 R$�500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.39 204 18222 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 204 18223 R$�1.119.507,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.34.2415
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

ESPORTIVAS
4.4.9.0.51 213 18291 R$�400.000,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.813.34.2133 EVENTOS�ESPORTIVOS 3.3.5.0.85 206 18288 R$�22.420,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2083
CARNAVAL�E�DESFILE�DAS

ESCOLAS�DE�SAMBA
3.3.5.0.43 236 16909 R$�23.200,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2333
IMPLANT�E�MANUT�DOS
TERMINAIS�E�ABRIGOS

3.3.9.0.39 236 18358 R$�776.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 206 16963 R$�140.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 206 1245 R$�170.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.12.1283
FORMAÇÃO,�CAPAC,

CONFERENCIAS�E�SEMINÁRI
3.3.9.0.39 206 16956 R$�500.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.12.2365
MANUT�CASA�DOS�CONSELHOS�E

FORM/CAPACITAÇÃO
3.3.9.0.39 206 17805 R$�400.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.423.96.2262
PROTEÇÃO�E�PROM�DOS�DIR�DOS

POVOS�INDÍGE
3.3.9.0.39 206 18517 R$�695.710,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.126.68.2297
PROJETOS�DE

DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO�INDUSTRIAL

3.3.5.0.39 100 18696 R$�1.194.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.5.9.1.65 100 18693 R$�1.194.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.4.9.0.61 236 17135 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 100 18756 R$�560.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA�DO�SAMBA�E�UTOPIAS 4.4.9.0.61 206 18370 R$�1.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 206 18373 R$�500.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

3�-�ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA

S
9.122.62.2237

MANUT�E�OPER�ATIV
ADMINISTRATIVAS�ISSM

4.4.9.0.52 303 17125 R$�122.556,00

53�–
SECRETARIA�DE

DEFESA�DO
CONSUMIDOR

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

4.122.90.2526 EM�DEFESA�DO�CONSUMIDOR 3.3.5.0.85 206 18486 R$�1.000.000,00

54�–
SECRETARIA�DE
PROMOÇÃO�E
PROJETOS
ESPECIAIS

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 206 18122 R$�200.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.3.9.0.08 100 18435 R$�180.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

17.512.60.2206
COLETA�E�TRATAMENTO�DE

RESÍDUO�SÓLIDO
3.3.9.0.39 236 16623 R$�4.000.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.1295
ELABORAÇÃO�DE�CONCURSO

PÚBLICO�-�SOMAR
3.3.9.0.39 236 18425 R$�2.000.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.0.11 100 18430 R$�1.223.400,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.1060 DESAPROPRIAÇÃO�DE�ÁREAS 4.4.9.0.61 206 18423 R$�876.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.543.22.1012
DRAGAGEM�DE�LAGOAS,�RIOS�E

CANAIS
3.3.9.0.39 206 16603 R$�9.289.216,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.51.1219
PROJ�DE�INFRA�TURÍSTICA:

MIRANTES,�TELEF
4.4.9.0.51 206 16602 R$�2.320.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS�DIRETAS 3.3.9.0.92 206 16735 R$�1.390.784,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.0.11 100 18430 R$�377.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.0.92 100 18432 R$�150.000,00



�� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.0.96 100 18434 R$�200.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.30 100 18439 R$�50.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.33 100 18441 R$�18.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.36 100 18444 R$�3.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.39 100 18456 R$�11.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
4.4.9.0.51 100 18458 R$�5.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.47 100 18449 R$�6.000,00

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.181.18.2078 FROTA�DA�ORDEM�PÚBLICA 3.3.9.0.39 206 17778 R$�500.000,00

72�–
SECRETARIA�DE

ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 206 18134 R$�100.000,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.94.1257 MELHORIAS�HABITACIONAIS 3.3.9.0.39 206 18496 R$�500.000,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.94.1257 MELHORIAS�HABITACIONAIS 4.4.9.0.51 206 18662 R$�1.265.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.1.9.0.96 100 12154 R$�1.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.92 100 17968 R$�1.400,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.0.11 100 18510 R$�100.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.0.92 100 18589 R$�20.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.0.94 100 18513 R$�30.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�50.743.557,00

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�13/10/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal


